
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  384  DEL  04/07/2025

OGGETTO
ORDINANZA ISTITUZIONE  DI  UN  SENSO  UNICO  ALTERNATO,  ED  IL  LIMITE  DI 
VELOCITÀ A 30 KM/H, CON IL POSIZIONAMENTO DELLA RELATIVA SEGNALETICA DI 
CANTIERE,  IN  CORRISPONDENZA  DEL  PONTE  STRADALE  SUL  TORRENTE 
SECCHIELLO LUNGO LA SP 19 AL KM 13+100 IN COMUNE DI VILLA MINOZZO, CON 
DECORRENZA DALLE ORE 9:00 DEL GIORNO 09/07/2025 FINO ALLE ORE 18:00 DEL 
GIORNO 30/09/2025 E COMUNQUE FINO AL TERMINE DEI LAVORI,



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• Nell'ambito dei lavori di ripristino delle strutture in  cemento armato e messa in sicurezza del 

piano viabile del ponte sul Torrente Secchiello sulla SP 19 al km 13+100 in Comune di Villa 
Minozzo, risulta  necessaria  l'istituzione  di  un  senso  unico  alternato,  regolato  da  impianto 
semaforico, oltre al limite di velocità a 30 Km/h, con il posizionamento della relativa segnaletica 
di cantiere con decorrenza dal giorno 09/07/2025 fino al 30/09/2025 e comunque fino al termine 
dei lavori.

• Il  Senso  unico  alternato  permette  di  poter  lavorare  sia  sul  piano  viabile  con 
l'impermeabilizzazione della soletta, il  ripristino della pavimentazione stradale e l'inserimento 
dei giunti stradali, che anche sulle pile sottostanti dove è prevista l'idrodemolizione dei fusti con 
il rinforzo mediante placcaggio in c.a..Brevemente gli interventi consistono nel:
◦ ripristino pile;
◦ ripristino travi pulvini e traversi e travi in c.a.p;
◦ ripristino della soletta mediante la sua protezione dalle infiltrazioni delle acque meteoriche 

dell’impalcato mediante impermeabilizzazione;
◦ ripristino dei giunti con la demolizione di quelli attuali e la successiva ricostruzione mediante 

la tipologia a pettine in acciaio corten con scorrimento fino a 50 mm e l’inserimento di  
adeguata scossalina per la corretta evacuazione delle acque meteoriche 

• Durante l'esecuzione di tale attività, sarà necessario istituire sulla SP 19 in corrispondenza del 
manufatto sopracitato un senso unico alternato riservato solo ed esclusivamente ai mezzi con 
massa fino a 40 ton,  regolato da impianto semaforico o con movieri,  con limitazione della 
velocità a 30 km/ora,  dalle ore 9:00 di mercoledì 09/07/2025 sino alle ore 18:00 del giorno 
martedì 30/09/2025 e comunque fino al termine dei lavori;

• Il traffico sarà opportunamente regolamentato con apposizione della necessaria segnaletica a 
cura e sotto la responsabilità della ditta ZANNINI COSTRUZIONI SRL  con sede legale in Via 
Martin Luther King n.1, sede operativa Via Artigianale Croce n.12 42035 Castelnovo Né Monti 
(RE) P.Iva/C.F. 02967500352  e dovranno essere adottate tutte le misure atte a garantire la 
sicurezza del traffico e della pubblica incolumità a norma del Codice della Strada e relativo 
Regolamento di Attuazione, applicando gli schemi segnaletici del D.M. 10 luglio 2002;

La  ditta  esecutrice  dei  lavori  è  tenuta  a  provvedere  alla  continua  sorveglianza  del  cantiere  e  al 
tempestivo  ripristino  di  eventuali  danneggiamenti  o  malfunzionamenti  dei  dispositivi  segnaletici  e 
luminosi. A questo scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali interventi è 
quello del responsabile del cantiere, sig. Zannini Roberto (cell. 335 8301550);

Visto l’art. 6, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285;

O R D I N A
L'istituzione di un senso unico alternato, ed il limite di velocità a 30 Km/h, con il posizionamento della  
relativa segnaletica di cantiere, in corrispondenza del ponte stradale sul Torrente Secchiello lungo la SP 
19 al km 13+100 in Comune di Villa Minozzo, con decorrenza dalle ore 9:00 del giorno 09/07/2025 fino 
alle ore 18:00 del giorno 30/09/2025 e comunque fino al termine dei lavori, ai sensi degli artt. 6 e 7 del 
D. Lgs. n° 285 del 30/04/1992, per permettere l'esecuzione dei lavori sia sul piano viabile che sulle pile 
sottostanti;

Il traffico sarà opportunamente regolamentato con apposizione della necessaria segnaletica a cura e 
sotto la responsabilità della ditta ZANNINI COSTRUZIONI SRL  con sede legale in Via Martin Luther 
King  n.1,  sede  operativa  Via  Artigianale  Croce  n.12  42035  Castelnovo  Né  Monti  (RE)  P.Iva/C.F. 
02967500352 e dovranno essere adottate tutte le misure atte a garantire la sicurezza del traffico e della 

Atto N. 384 del 04/07/2025 
pag. 2/5



pubblica incolumità a norma del Codice della Strada e relativo Regolamento di Attuazione, applicando 
gli schemi segnaletici del D.M. 10 luglio 2002;

La  ditta  esecutrice  dei  lavori  è  tenuta  a  provvedere  alla  continua  sorveglianza  del  cantiere  e  al 
tempestivo  ripristino  di  eventuali  danneggiamenti  o  malfunzionamenti  dei  dispositivi  segnaletici  e 
luminosi. A questo scopo, il numero telefonico al quale dovranno essere richiesti eventuali interventi è 
quello del responsabile del cantiere, sig. Zannini Roberto (cell. 335 8301550);

• Alla Ditta  Zannini Costruzioni srl 

Atto N. 384 del 04/07/2025 
pag. 3/5



         
• Al Sindaco del Comune di Villa Minozzo

• Al Sindaco del Comune di Ventasso

• Al Sindaco del Comune di Toano

• Al Sindaco del Comune di Castelnovo ne' Monti

• Alla Prefettura di Reggio Emilia

• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio 
Emilia e per competenza le Stazioni Territoriali di: 
Castelnovo ne' Monti e Villa Minozzo

• Al Comando Polizia Stradale di 
Reggio Emilia e Castelnovo Ne’ Monti

• Al 118 - Parma Soccorso

• Al 118 – Reggio Soccorso

• A SETA - Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale VV.F.

• A  IREN 
• Ambiente – Fax 0522 - 511277 

c.a. FEDERICA GRASSI

• Alla Responsabile della U.O. Manutenzione Strade 
- Rep. Sud Geom. Roberta Guglielmi

• Al Sorv. Stradale di zona Sig. Jacopo Marastoni

• All'U.O. Trasporti Eccezionali SEDE

• Alla Polizia Provinciale            SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

Atto N. 384 del 04/07/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 04/07/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 384 del 04/07/2025 
pag. 5/5


